
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9073 del 24/05/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/9375 del 23/05/2019

Struttura proponente: SERV.SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N.
10 POSTI DI CAT. D - POSIZIONE ECONOMICA D.1 - POSIZIONE LAVORATIVA
"SPECIALISTA AMMINISTRATIVO CONTABILE", RISERVATA AI SOGGETTI
APPARTENENTI ALLE CATEGORIE DI CUI ALL'ART. 1 COMMA 1 DELLA L.
68/99 (BURERT N. 72/2019). NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI

Firmatario: FRANCESCO RAPHAEL FRIERI in qualità di Direttore generale

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 il D. Lgs. n. 165/2001, recante la disciplina in materia di
ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche;

 il Regolamento Regionale del 2 novembre 2015, n. 3 “Regolamento
in  materia  di  accesso  all'impiego  regionale”,  d'ora  in  poi
Regolamento;

Richiamato  il  Titolo  II  “Competenze  ed  ambiti  di
responsabilità delle commissioni esaminatrici” del Regolamento, e
in  particolare  l'Art.  7  ”Modalità  di  costituzione  e  di
individuazione degli esperti” e l'art. 14 Art. “Criteri per la
determinazione dei compensi e dei rimborsi spese dei componenti
delle Commissioni esaminatrici”;

Richiamate in particolare le previsioni dei commi 1 e 6 del
citato  Art.  7  del  Regolamento,  in  cui  viene,  rispettivamente,
definita la procedura relativa alla nomina delle commissioni, e
stabilito che laddove i componenti della commissione esaminatrice
non siano in possesso di comprovate competenze anche in lingua
straniera o in informatica, con le stesse modalità indicate nel
primo comma, possono essere nominati ulteriori membri esperti, che
vanno ad integrare la commissione esaminatrice;

Vista la propria determinazione n. 3646 del 28/02/2019, con
la quale è stato approvato l’Avviso di indizione della procedura
selettiva pubblica per esami - riservata ai soggetti appartenenti
alle categorie di cui all'art. 1 comma 1 della L. n. 68/99 - per
la copertura di n. 10 posti di categoria D, posizione economica
D.1, posizione lavorativa "Specialista amministrativo contabile",
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna
Telematico n. 72 del 13 marzo 2019;

Atteso che l’Avviso di cui trattasi prevede, riguardo alla
commissione esaminatrice, che:

- sia  nominata  con  determinazione  del  Direttore  Generale
Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  su  proposta  del
Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  delle  risorse  umane  e
organizzazione;

- sia composta da:

 un dirigente della Regione Emilia-Romagna, con funzioni di
Presidente;

 due esperti, scelti nell’ambito di Pubbliche Amministrazioni,
ivi compresi i dipendenti dell’Amministrazione regionale, o
soggetti esterni segnalati da Enti, Associazioni o Organismi
o che si siano proposti per lo svolgimento della funzione; 

- le  funzioni  di  segreteria  siano  affidate  ad  un  collaboratore
regionale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Evidenziata  la  previsione  che  la  commissione  esaminatrice
possa  essere  integrata  da  esperti  in  lingua  straniera  e
informatica;

Rilevata la necessità di individuare un esperto, in possesso
di  adeguata  formazione  accademica  e  professionale,  che  possa
effettuare  la  verifica  in  ordine  alla  conoscenza  della  lingua
inglese, prevista in sede di prova scritta;

Preso atto che, a seguito dell’istruttoria effettuata e nel
rispetto del principio delle pari opportunità ai sensi dell’art.
57, comma 1 lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001, il Responsabile del
Servizio  Sviluppo  delle  risorse  umane  e  Organizzazione  Dott.
Cristiano Annovi ha formulato la proposta di nomina:

- delle componenti la commissione esaminatrice per la selezione di
cui trattasi e degli eventuali supplenti;

- della componente esperta in lingua straniera, membro aggiunto
per  la  fase  di  predisposizione  ed  espletamento  della  prova
scritta, e dell’eventuale supplente;

- della segretaria della commissione e dell’eventuale supplente;

 Verificata la disponibilità delle interessate, ed acquisite
le dichiarazioni di assenza delle condizioni di incompatibilità e
inconferibilità previste agli artt. n.9 del Regolamento Regionale
n.3/2015 e n.35 bis, co. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001; 

Richiamato inoltre il sopracitato art. 14 del Regolamento che
prevede  che  non  possa  essere  attribuito  alcun  compenso  al
dirigente e al dipendente regionale nominato membro o segretario
di  commissioni  esaminatrici  nei  concorsi  indetti
dall'Amministrazione;

Considerata  la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  della
commissione esaminatrice relativa alla procedura di selezione di
cui trattasi;

Atteso infine che il citato art. 57 del D.Lgs. n. 165/2001,
al  comma  1-bis,  prevede  che  l’atto  di  nomina  di  commissioni
esaminatrici sia inviato entro tre giorni alla consigliera o al
consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base
all’ambito  territoriale  dell’amministrazione  che  ha  bandito  il
concorso;

Viste inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1123 del 16/7/2018
“Attuazione  Regolamento  (U.E.)  2016/679:  definizione  di
competenze e responsabilità in materia di protezione dei dati
personali. Abrogazione appendice 5 della delibera di Giunta
regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii.”; 

- la  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo
delle  risorse  umane  e  Organizzazione  n.  21032/2018
“Incaricati  del  trattamento  dei  dati  personali  con
riferimento ai soggetti funzionalmente assegnati al Servizio
Sviluppo delle risorse umane e Organizzazione. Aggiornamento

pagina 3 di 6



ed  individuazione  per  l'anno  2018  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.
196/2003”.

Ritenuto,  in  relazione  al  trattamento  dei  dati  personali
necessario  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  componente  la
commissione di cui alla presente determinazione, e con riferimento
alle previsioni della citata deliberazione di Giunta n. 1123/2018,
di  autorizzare  i  componenti  la  Commissione  al  suddetto
trattamento, limitatamente ai dati riferiti all’attività svolta in
relazione all’incarico di cui trattasi, ed essendo a conoscenza
delle  istruzioni  al  trattamento,  come  riportate  nella
determinazione n. 21032/2018;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per tutto quanto esposto in parte descrittiva e che qui si intende
integralmente richiamato:

a) di  nominare  la  commissione  esaminatrice  della  procedura
selettiva pubblica riservata per la copertura di n. 10 posti
di categoria D, posizione economica D.1, posizione lavorativa
"Specialista  amministrativo  contabile"  -  di  cui  all’Avviso
approvato con determinazione n.  3646/2019 e  pubblicato sul
BURERT  n.  72/2019  -  come  definita  nell’Allegato  A,  parte
integrante del presente provvedimento, individuando inoltre
l'esperto in lingue che integrerà la commissione nella fase
di predisposizione ed espletamento della prova scritta; 

b) di autorizzare i componenti la Commissione, con riferimento
alle previsioni della deliberazione della Giunta regionale n.
1123/2018,  al  trattamento  dei  dati  personali  per  lo
svolgimento  della  procedura  di  selezione,  limitatamente  ai
dati riferiti all’attività svolta in relazione all’incarico
di cui trattasi, ed essendo a conoscenza delle istruzioni al
trattamento,  come  riportate  nella  determinazione  n.
21032/2018; 

c) di trasmettere copia del presente atto alla Consigliera di
Parità  regionale,  ai  sensi  dell’art.  57,  comma  1-bis,  del
D.Lgs. n. 165/2001.

Francesco Raphael Frieri
 

pagina 4 di 6



ALLEGATO A

Commissione  esaminatrice  della  procedura  selettiva  pubblica
riservata ai soggetti appartenenti alle categorie di cui all'art.
1 comma 1 della L. n. 68/99, per la copertura di n. 10 posti di
categoria  D.1,  posizione  lavorativa  "Specialista  amministrativo
contabile"(BURERT n. 72/2019):

Stefania Papili
Presidente

Dirigente  della  Regione
Emilia-Romagna,  Responsabile
del “Servizio ICT regionale”
della  Direzione  Generale
Risorse, Europa, innovazione
e istituzioni

Gloria Guicciardi
Esperto

Dirigente  della  Regione
Emilia-Romagna,  Responsabile
del Servizio “Amministrazione
generale,  programmazione  e
bilancio”  della  Agenzia
regionale  per  la  Sicurezza
territoriale e la Protezione
civile 

Claudia Corbetta
Esperto

Funzionario  della  Regione
Emilia-Romagna  presso  il
Servizio “Affari legislativi
e  aiuti  di  stato”  della
Direzione  Generale  Risorse,
Europa,  innovazione  e
istituzioni. Titolare di P.O.
“Consulenza  legislativa  e
normativa  su  società,  enti
pubblici e privati, servizi e
contratti pubblici”

Mirella Orlandi
Esperto  in  lingue,  membro
aggiunto  per  la  fase  di
predisposizione  ed  espletamento
della prova scritta

Funzionario  della  Regione
Emilia-Romagna  presso  il
Servizio “Coordinamento delle
politiche  europee,
programmazione, cooperazione,
valutazione” della Direzione
Generale  Risorse,  Europa,
innovazione  e  istituzioni.
Titolare  di  P.O.
“Cooperazione internazionale”

Per le funzioni di segreteria: Fabia Mutti, funzionario regionale.
In caso di assenza o impedimento sarà sostituita dal funzionario
regionale Maria Luisa Mela

pagina 5 di 6



Membri supplenti della commissione:

- con funzioni di presidente

Maurizio Ricciardelli Dirigente della Regione Emilia-
Romagna,  Responsabile  del
Servizio  “Affari  legislativi  e
aiuti di stato” della Direzione
Generale  Risorse,  Europa,
innovazione e istituzioni

- con funzioni di esperto

Marco Giovannini Funzionario  della  Regione
Emilia-Romagna  presso  il
Servizio  “Bilancio  e  finanze”
della  Direzione  Generale
Risorse,  Europa,  innovazione  e
istituzioni. Titolare  di  P.O.
“Analisi,  gestione  e  controllo
delle entrate” 

Antonia Delle Grottaglie Funzionario  della  Regione
Emilia-Romagna  presso  il
Servizio  “Affari  generali  e
funzioni  trasversali”  della
Direzione  Generale  Cura  del
Territorio  e  dell'Ambiente.
Titolare  di  P.O.  “Acquisizione
beni e servizi”

Rossana Preus
Esperto in lingue, 
membro aggiunto per la fase di
predisposizione  ed  espletamento
della prova scritta

Funzionario  della  regione
Emilia-Romagna  presso  il
Gabinetto del Presidente della
Giunta,  Titolare  di  P.O.
“Relazioni internazionali”

pagina 6 di 6


